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Abstrakt / Abstract

Hlavním cílem mé bakalářské práce,
která nese název Rešerše kalkulačních
postupů ve strojírenském podniku, je
rozbor současného kalkulačního sys-
tému vybraného podniku a návrh na
vypracování jeho zdokonalení. V te-
oretické části jsou uvedeny základní
informace týkající se charakteristiky
nákladů, členění nákladů a kalkulace
nákladů. Dále představuji podnik Sch-
warzmüller s.r.o. V analytické části
se nachází detailní rozbor současných
kalkulačních postupů využívaných ve
vybraném nákladovém středisku a
návrh opatření k jejich optimalizaci s
možností využití i v dalších nákladových
střediscích.

Klíčová slova: Náklady, členění ná-
kladů, kalkulace nákladů, kalkulační
metody, přirážková kalkulace, analýza

The main goal of this bachelor thesis,
which is entitled Search of Calculation
Procedures in an Engineering Company
is an analysis of the current cost calcu-
lation system of chosen company and a
proposal for its improvement. The the-
oretical part provides basic information
regarding the costs, breakdown of costs
and costing. I also present the company
Schwarzmüller s.r.o. In the analytical
part there is a detailed analysis of the
current calculation procedures used in
the selected cost center and a proposal
of measures to optimize them with the
possibility of use in other cost centers.

Keywords: Costs, breakdown of
costs, costing, calculation methods,
surcharge calculation, analysis

Title translation: Search of Calcula-
tion Procedures in an Engineering Com-
pany
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Kapitola 1
Úvod

Základním principem úspěšného postavení podniku na trhu je výroba v co nejvyšší kva-

litě za co nejnižší možnou cenu. K dosažení takových požadavků je nutné znát a dobře

řídit veškeré náklady, které souvisí s výrobou produktu. Vzhledem ke zvyšujícímu se

konkurenčnímu prostředí na trhu je nutné, aby podnik vyráběl produkty s alespoň stej-

ným nebo ideálně lepším poměrem ceny a kvality než konkurenční firmy. Mezi nejdůle-

žitější parametry pro zákazníka patří kvalita, cena a značka. Podniky se tak zaměřují

především na stanovení ceny, která bude pro zákazníka přijatelná, ale zároveň prodej

vytvoří podniku co nejvyšší zisk.

Firma Schwarzmüller s.r.o., která na trhu působí již mnoho let, si v průběhu své

existence vytvořila a zdokonalila kalkulační vzorec, na jehož základě vyčísluje náklady

výkonů a stanovuje svým zákazníkům cenu. Hlavním cílem této bakalářské práce je

analýza kalkulačních postupů používaných v tomto podniku, zjištění případných nedo-

statků a návrh optimálního řešení pro jejich odstranění.

V teoretické části definuji náklady a popisuji různé způsoby členění nákladů. Dále

se zaměřuji na nejpoužívanější kalkulační metody. Následně představuji firmu Schwar-

zmüller s.r.o., její historii a předměty podnikání.

V analytické části analyzuji současné kalkulační postupy ve vybraném nákladovém

středisku a pracuji s daty z vnitropodnikového účetnictví, která nejsou veřejná. Z tohoto

důvodu jsou data v této části práce na přání firmy upravena daným koeficientem.

V závěru práce hodnotím současné kalkulační postupy ve firmě a navrhuji jejich

optimalizaci.
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Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Náklady

Z hlediska ekonomického řízení podniku můžeme považovat náklady za jednu z nej-

významnějších veličin. A to především z důvodu, že jsou spojovány s každou činností

podniku. Žádná jiná veličina takovou vlastnost nemá. Ani ekonomická veličina výnosy,

která je velmi často s náklady spojována. Mezi těmito veličinami jsou však jisté rozdíly.

Jedním z rozdílů je to, že výnosy jsou jednoznačně spojitelné s konkrétním výkonem

(službou, výrobkem). Zatímco u nákladů to platí jen v omezené míře. Je tedy často velmi

složité správně určit náklady na konkrétní výkon (službu, výrobek), zatímco u výnosů

je to poměrně snadné. [1]

Při výrobě určitého výrobku v podniku musí docházet k neustálé obnově základ-

ních výrobních zdrojů. Dochází tedy k neustálé spotřebě těchto zdrojů, což způsobuje

vznik nákladů, které mohou vyjadřovat např. spotřebu materiálu, opotřebení strojů

nebo mzdy zaměstnanců. Do nákladů se však nezahrnují pouze náklady spojené přímo

se spotřebou základních výrobních zdrojů, ale i náklady, které s výrobou přímo nesou-

visí. Mezi takové náklady můžeme zařadit např. příspěvky na sociální zabezpečení či

pojistné. [2]

Náklady bývají také často spojovány s činnostmi. Vztah mezi podnikovými náklady,

činnostmi a výkony je vidět na obrázku 2.1. Ke správnému vedení podniku je velmi

důležité provádět správná manažerská rozhodnutí, která rozhodují o tom, které činnosti,

v jakém rozsahu a jak se budou provádět. Při práci s náklady je velmi důležité sledovat,

jak se navzájem ovlivňují tyto tři pojmy: manažerské rozhodnutí, činnosti a náklady.

Náklady jsou vždy spojené s kapacitou podniku a jejím využitím. [3]

Obrázek 2.1. Vztah mezi podnikovými náklady, činnostmi a výkony. [4]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Členění nákladů

„Náklady můžeme definovat jako peněžní vyjádření opodstatněného vynaložení pro-

středků práce na potřebnou, užitečnou a žádoucí výrobu.“ Znalosti výše nákladů mů-

žeme využít např. pro následující činnosti: tvorba ceny, zjištění efektivnosti výroby,

rozhodovací procesy, postavení podniku na trhu a evidence spotřeb. [5]

Důležité je odlišení nákladů od výdajů. Výdaje můžeme definovat jako úbytek peněž-

ních prostředků podniku. Jako příklad můžeme uvést nákup stroje, což evidujeme jako

výdaj. Jako náklad bereme až odpisy tohoto stroje. [4]

Rozlišujeme náklady jednotlivé a náklady celkové. Jednotlivé náklady (n) můžeme

definovat jako „ocenění spotřeby i-tého výrobního činitele (si) na jednotku produkce

jeho jednotkovou cenou (ci).“ [6]

ni = si · ci (2.1)

Celkové náklady (N) můžeme definovat jako „ocenění spotřeb jednotlivých výrobních

činitelů, které jsou nutné pro realizaci produkce, jejich jednotkovými cenami.“ [6]

N =
n∑

i=1
si · ci (2.2)

2.2 Členění nákladů

Náklady lze členit různými způsoby v závislosti na konkrétní potřebě z hlediska teorie

i praxe.

2.2.1 Druhové členění nákladů

Druhové, někdy také označované jako ekonomické, členění vychází ze základního sché-

matu výrobní činnosti. Umožňuje tak zjistit, jak se jednotlivé výrobní faktory podílely

na realizaci výrobního procesu. Základní členění nákladů podle druhů se rozděluje do

následujících skupin:

. spotřeba materiálu, energie a externích služeb,

. osobní náklady (mzdy, sociální náklady...),

. odpisy hmotného a nehmotného investičního majetku,

. spotřeba použití externích prací a služeb,

. finanční náklady.

3

2. Teoretická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relativní podíl jednotlivých nákladových druhů může napovědět, jakou roli hraje

určitý nákladový druh a jaký je jeho význam. Struktura nákladových druhů organizace

může vypadat jako na obrázku 2.2. [4]

Obrázek 2.2. Druhové členění nákladů. [4]

Další náklady můžeme členit také do různých podskupin nebo dále na jednotlivé

položky. [4]

2.2.2 Kalkulační členění nákladů

Jelikož druhově členěné náklady nejsou příliš vhodné pro stanovení nákladů na jednotku

produkce, bylo vytvořeno kalkulační členění nákladů. Základním principem kalkulač-

ního členění nákladů je členění na přímé a nepřímé náklady. [6]

Obrázek 2.3. Kalkulační členění nákladů. [4]

Když můžeme jednoznačně přiřadit náklady k výkonové kalkulační jednici, jedná

se o náklady přímé. Pokud nelze jednoznačně přiřadit náklady k výkonové kalkulační

jednici, jedná se o náklady nepřímé (režijní). Jako kalkulační jednici můžeme označit

jeden kus výrobku, jeho díl nebo jeho násobek, dále také zakázku, činnost, proces,

balení apod. [1]

Vzhledem ke konečné kalkulaci je velmi významnou kalkulační jednicí obchodní pří-


[…]


kovalo zisk nebo je tato hodnota běžná a případně i v pořádku, když ztráta není příliš

velká. Jedná se však o středisko servisní, které tedy není hlavním producentem výroby.

Jako menší nedostatek bych zmínil časté přerozdělování nákladů mezi středisky.
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4.2 Návrh optimálního kalkulačního postupu

Přerozdělování nákladů týkajících se energií, údržby a budov se příliš omezit nedá.

Avšak přerozdělování mzdových nákladů by se omezit dalo. Je důležité, aby odpraco-

vané hodiny jednotlivých středisek měli zaměstnanci řádně vedené a detailněji alokované

než doposud. Z tohoto důvodu je potřeba nastavit nový systém, který umožní lépe určit

odpracované hodiny na středisku, na kterém pracovník reálně pracuje. Nové, zjedno-

dušené schéma pro přerozdělování nákladů, které by mohlo být využito po zavedení

nového systému, je vidět v tabulce 4.1.

CELKOVÉ NÁKLADY NA VYBRANÉ STŘEDISKO
± NÁKLADY TÝKAJÍCÍ SE ENERGIÍ, ÚDRŽBY A BUDOV
CELKOVÉ PŘEROZDĚLENÉ NÁKLADY

Tabulka 4.1. Schéma nového přerozdělování nákladů.

Bohužel návrh takového systému je velmi složitý, protože správné alokování je prak-

ticky těžko aplikovatelné. Je nutné zavést mnoho opatření, která musí být především

jednoduchá pro zaměstnance, aby tento systém využívali a byl tedy opravdu využitelný

v praxi a bylo by možné z něj následně čerpat relevantní a správné informace.

4.2.1 Návrh nového systému určování odpracovaných hodin

Zaměstnance v nákladových střediscích bych rozdělil do dvou skupin:

. zaměstnanci pracující převážně v kanceláři,

. zaměstnanci pracující ve výrobních halách.

Pro zaměstnance pracující převážně v kanceláři bych zakoupil mobilní telefon, tablet

nebo jiné dotykové zařízení, na které by se nainstaloval software, ve kterém by si mohl

zaměstnanec zvolit, pro jaké středisko právě pracuje. Bylo by tak možné přesněji určit

dobu, kterou daný pracovník pracuje pro zvolené středisko a nemuselo by tak docházet

k častému přerozdělování nákladů. Vzhledem k tomu, že tito zaměstnanci pracují většinu

času v kanceláři, neměl by nastávat problém, že pracovník nebude mít čas na to, aby

na zařízení zaklikl, pro které středisko právě pracuje. Aby nedocházelo ke kolizi při

pracovních hovorech a jiné práci na mobilním telefonu, doporučil bych nákup nových

telefonů či jiných zařízení právě za tímto účelem. Tato zařízení by nemusela být kvalitní

ani mít mnoho funkcí, a tak by jejich pořizovací cena nemusela být příliš vysoká.
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Zaměstnancům pracujícím ve výrobních halách bych nakoupil chytré hodinky nebo

dotykový panel se softwarem, který by snadno umožnil změnit nákladové středisko, pro

které zaměstnanec aktuálně pracuje.

Návrh, jak by mohla vypadat obrazovka doporučeného zařízení, je vidět na ob-

rázku 4.1. Zeleně svítí středisko, na kterém daný zaměstnanec právě pracuje. Červeně

svítí střediska, která si zaměstnanec připravil, a na kterých bude během dne pracovat.

Může tedy kliknutím rovnou na tuto ikonu rychle změnit středisko, na kterém zrovna

pracuje. Pokud by potřeboval zvolit úplně jiné středisko, tak může využít modrého

tlačítka s názvem další střediska, kde se nachází všechna nákladová střediska podniku.

Jsem si vědom toho, že mnoho lidí nebude s touto inovací spokojeno. Především

pracovníci na hale, kteří jsou často v pracovním oděvu, a tak by manipulace s daným

zařízením byla zřejmě zbytečně složitá a časově náročná. Zavedl bych tedy zkušební

období po dobu 3 měsíců, ve kterém by si tento systém mohla vyzkoušet čtyři vybraná

střediska (dvě se zaměstnanci na hale a dvě se zaměstnanci v kanceláři). K získání dat

o funkčnosti tohoto systému bych doporučil provést na konci každého měsíce dotazník,

ve kterém bych od zaměstnanců získal zpětnou vazbu a postupně mohl tento systém

zlepšovat. Jako motivaci k dodržování daného systému bych navrhoval pro vybraná

střediska finanční prémie.

Obrázek 4.1. Návrh obrazovky doporučeného zařízení.
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Kapitola 5
Závěr

Ve své bakalářské práci jsem pracoval na analýze a optimalizaci kalkulačních postupů

firmy Schwarzmüller s.r.o.

V teoretické části jsem definoval hlavní pojmy související s vedením úspěšné firmy, a

to zakázky, jejich kalkulace a odvození nákladů od činností. Nejprve jsem definoval po-

jem náklad a uvedl jsem několik základních typů jejich členění. Následně jsem představil

různé kalkulační metody, které se v praxi nejčastěji používají.

V analytické části jsem nejdříve charakterizoval společnost Schwarzmüller s.r.o., kde

jsem naznačil její historii, předměty podnikání, hlavní ukazatele vývoje činnosti a tržní

postavení. Poté jsem se zabýval konkrétními kalkulačními postupy, které firma využívá,

a to především pro nákladové středisko Servis a opravy Žebrák.

Při analýze jsem zjistil, že podnik má velmi vhodně zvolené kalkulační postupy. Dle

mého názoru však dochází až k příliš častému přerozdělování nákladů mezi jednotlivými

středisky. Mohlo by to být napraveno zavedením nového systému, který by přesněji

zaznamenával, pro jaké středisko v danou chvíli zaměstnanec pracuje. Nemuselo by pak

následně docházet k velkému přerozdělování nákladů mezi středisky.
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