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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rešerše kalkulačních postupu ve strojírenském podniku
Jméno autora: Vojtěch Hlinák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Jan Lhota, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem předkládané bakalářské práce byla rešerše kalkulačních postupů ve strojírenském podniku. Zvolené téma
práce je stále aktuálním tématem, především z důvodu, že stále mnoho podniků nevyužívá kalkulační nástroje žádné, nebo
je využívá špatně. Tyto podniky mají často velké problémy v přehledu o svých nákladech a o jejich relevantní alokaci, což
často způsobuje nevhodné reakce a špatné rozhodování o podniku a jeho procesech.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce tvoří ucelený odborný text a splňuje požadavky vyplývající ze zadání práce. Bohužel zpracování analytické
části práce je částečně špatně hůře pochopitelné. Student nezvolil zcela vhodné nástroje pro nastínění současné situace
v podniku a tedy i postup výpočtu by mohl být více komplexněji pojat. Návrhová část je celkově zpracovaná lépe. Student
prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a i schopnost aplikovat odborné získané znalosti i vlastní názory a
myšlenky do uvedeného problému této práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval z velké části samostatně. Schůzky využíval častěji až ke konci odevzdání práce, což způsobilo, že některé
části mohli být zpracovány lépe. Rozsah vedení byl adekvátní vzhledem k rozsahu a složitosti práce. Student byl schopen se
samostatně rozhodovat o jednotlivých oblastech. Student byl schopen samotně se rozebrat kalkulační proces v podniku,
který byl jedním z důležitých prvků práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce uvádí zajímavé informace a závěry týkající se analyzovaného podniku. Celková analýza kalkulačního
vzorce v podniku byla zpracována dobře včetně výsledných vizualizací a tabulek, nicméně několik grafických detailů v práci
by mohlo být zpracováno lépe, například u některých vizualizací není zachována dostatečná čitelnost (hodnot, textu apod.)
či mohl být zvolen lepší typ grafu. Výsledky této práce mohou sloužit jako podklady pro zajištění vhodného procesu
sledování hodin v podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována dle formálních náležitostí. Práce je úhledná, přehledná a upravená. Mírné připomínky mám
ke zpracovaným grafům a zachování čitelnosti použitého textu. Formální stránka práce splňuje veškeré požadavky.
Stylisticky tato bakalářská práce taktéž zcela odpovídá požadavkům. Ve vlastním textu práce se neobjevují žádné závažné
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pravopisné chyby. Textový rozsah vlastní práce je pouze 19 stran. K přehlednosti práce přispívají uvedené seznamy grafů,
tabulek, obrázků, příloh i zpracovaný obsah práce. Student práci zpracoval v rozsahu odpovídajícím danému tématu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literaturu použitou studentem v předkládané práci považuji rozsahem i kvalitou za výbornou vzhledem k zaměření a
odbornosti. Použitá literatura byla v rámci práce studentem využita dle mého názoru odpovídajícím způsobem, z práce je
zřejmé, že student pracoval se zdroji uvedenými v použité literatuře. Zpracování odkazů na použitou literaturu považuji za
velmi kvalitní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z hlediska obsahové stránky lze říct, že uspořádání práce na jednotlivé kapitoly a podkapitoly textu považuji za přehledné a
svou návazností logické, taktéž vnitřní členění nepostrádá vyváženost. Jednotlivé pasáže oponované práce tvoří ucelený
odborný text, nicméně analytická část práce mohla být zpracována detailněji a přehledněji. Student vytvořil základní
pohled na kalkulační vzorec podnik včetně vlastních návrhů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Závěrem tohoto oponentského posudku lze říct, že předkládaná bakalářská práce je zpracována přehledně a
systematicky. Práce působí jako základní přehled o vybraném strojírenském podniku a jeho projektech, což je
aktuální a vhodně zvolené téma. Zajištění informací z podniku bylo velmi náročné, což prodloužilo celkovou dobru
zpracování, provedení bakalářské práce je velmi dobré, přestože práce mohla být zpracována detailněji a
přehledněji. Rozsah práce mohl být více rozveden v analytické a vlastní návrhové části, i přesto zadání bakalářské
práce bylo splněno. Bakalářská práce je celkově zpracována na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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